Deliberatum est: innerhalb 6 wochen vnndt drey tag sollen beklagte
die schuld vnfehlbahr bezallen vndt die praetension bey dem löblichen
stadtgericht erlegen.

Pozsonyi városi levéltár, 1673-1675. évi Gerichtsprotocoll 93/a.

173.

1674. október 13. Pozsony. A pozsonyi városi tanács gróf Pálffy Antal.hoz
írt levelében felpanaszolja, hogy zsidó vámosai a város polgárait6l még
erőszakos eszközökkel is vámot szednek, pedig ezek az egész ország terü-
letén vámmentesek, a gróf hideghéti jobbágyai viszont a város gyümöl-
csösében, a besztercei jobbágyai pedig a város erdejében okoznak nagy
károkat. E jogtalanságok és hatalmaskodások megszüntetését kérik a j6
szomszédság érdekében, hogy ne kellessék a városnak a bírósághoz for-

dulni vagy erőszakot erőszakkal viszonozni.

Ad illustrissimum comitem dominum Joannem Antonium Palffy etc.
Illustrissime comes, domine domine gratiosissime!
Paratissimam servitiorum nostrorum commendationem. Concives

nostri demisse apud nos conquesti sunt, qualiter judaei et alii telonia-
tores in dominiis illustrissimi domini comitis existentes ab iisdem con-
civibus telonii solutionem etiam cum detentione rerum suarum et in-
genti schedarum exemptionalium respectu exigere, praeterea illustris-
simi domini comitis subditi ex Hideghkut in pomaria civitatis nostrae
Petzen vocitata et Bisztriczenses in sylvas nostras una cum frequenti
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jumentorum numero condescendere, ibidemque non solum pascuationes
cum ternerarum arborum destructione die noctuque peragere, verum
etiam ligna et arbores secare ac quo suae placet voluntati, abducere, ven-
dereque, imonostris hortorum, sylvarumque custodibus in casu iustae
depulsionis verbera, riecemque minari non formident cum gravi privile-
giorum nostrorum et jurísdictionís laesione, damnoque concivium nost-
rerum manifesto. Cum itaque concives nostri ad instar aliarum libera-
rum regiarumque civitaturri juxta benignas sacratissimorum hujus regni
Hungariae regum constitutiones ab omni teloniorumexactioneintra ambi-
tum eiusdem regni immunes, ea quoque, quae per altememoratos reges
clementer concessa a perfidis judaeis maiori in cultu haberi debeant,
praefati véro actus a dictis colonis in fundo alieno exerciti poenis legali-
bus subiaceant, minae quoque ab iisdem subditis ex nota eorundem na-
tura facile in effectum deduci soleant, nos tamen intacta bonae vicinita-
tis jura magis conservare, quam ad odiosa convolare media desideremus,
ob illustrissima dominatione vestra praesentibus demisse requirendum
censuimus, quatenus exactam aut inposterum per eosdem juda eos et
alios teloniatores suos a concivibus nostris exigi praetensam telonií so-
lutíonem gratiose, simulque effective tollere et cassare, attactos vero et
alios subditos suos ab insiniuatis supra actibus et attentatis damnisque
fírmíter dehortari ac inhiberi facere dígnetur, ne pro aequissima jurium
nostrorum tuitione in primoquidem superiores judices pro indemnitate
nostra implorare, in altero vero ad normam legum patriarum procedere
necessitemur, protestantes nihilominus solenniter, quod nos se fortassis
non aliter attemperata cum moder amine inculpatae tutelae etiam vim
impulsuri simus. Quae minus grata, uti per illustrissimam dominationem
vestram gratiose amoveri et tolli speramus, ita cum perpetuae bonae
vicinitatis conservatione et voto plurimae incolumitatis permansuri et
sumus illustrissimi domini comitis ad serviendum paratissimi:

Posonii, 13. Octobris anno 1674.
N. judex, substitutus magister civium etc.

Pozsonyi városi levéltár, Liber conceptuum nr. 53.-53/b.-54/b.

174.

1674. november 22. A pozsonyi városi tanács a poz8onyi kamarához for-
dult panaszával, hogy gr6f Pálffy János Antal és gróf Czobor Adám zsidó
vámosai a pozsonyi polgárokat vámok fizetésére kényszerítik az idézett
törvények ezirányú intézkedései ellenére, miért is az a kérésük, hogy
a nevezett grófo kat utasítsák a törvények betartására, a zsidó vámosok

pedig állásaiktól fosztassanak meg, miként ezt a törvények előírják.

Ad incytam carneram Posoniensem ratione teloniorum exhibitae die
22. Novembris 1674.

Reverendissime et illustrissime ac generosi domini domini nobis
gratiosissimi !
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Concives nostri, signanter vero questum intra ambitum huius regni
Hungariae exereentes magrio cum dolore apud nos conquesti sunt, qua-
liter judaei et alii teloniatores in dominiis et sub jurisdictionibus illustris-
simorum dominorum comitum Joannis Antonii Palffi ab Erdöd et Adami
Czobor, necnon quorundam nobilium commorantes eosdem ad solutio-
nem telonii etiam cum detentione suarum et vilipendio schedarum civi-
lium compellant contra expressas liberarum regiarumque civitatum im-
munitates et a telonio exemptiones a divis regrbus et dicti regni statibus
benigne concessas et in damnum eorundem manifestum. Cum itaque, uti
praemissum est, cives nostri a solutione teloniorum immunes habeantur
art. 50. anni 1546., art. 29. anni 1655., neque teloniales producere tenean-
tur art. 29. anni 1553., Uladislai 4. art. 41., judaei vero ab arendatione
teloniorum, veluti jurium regni incapaces, infideles et nulla conscientia
praediti sint, amovendi, contrarium quoque facientes poena amissionis
telonii afficiendi art. 91. anni 1647., art. 79. anni 1649. et art. 15. anni
1630., art. 29. anni 1655. et art. 57. anni 1659. Ob id reverendissimae et
illustrissimae, necnon generosis dominationibus vestris supplicamus hu-
millime, quatenus civitatem hane et concives nostr os in suis immunita-
tibus et signanter a solutione teloniorum intra ambitum huius regni
exemptos gratiose conservari, mernoratos vero dominos comites asimili
exactione per judaeos et alios teloniatores suos non amplius contra leges
regni fienda admoneri, quin eosdem judaeos ad mentem citatorum arti-
culorum amoveri facere patiantur, ne peculium hoc alias abunde grava-
tum convulsis immunitatibus et proventibus suis imminutis ruina jam
impendente ad praestanda maiestati sacratissimae fideliter servitia in-
sufficiens reddatur. Benigno patrocinio nos demisse committentes reve-
rendissimae et illustrissimae ac generosarum dominationum vestrarum
humillimi:

N. judex, substitutus magister civium etc.
Pozsonyi városi levéltár, Liber conceptuum nr. 53.-55/b.-56.a.

175.

1675. Pozsony városa a magyar királyi gubernium emlékezetébe idézi,
hogy 1673-ban a gubernium rendeletére tiltották meg a zsidóknak, hogy
vásáros napok kicételécet a város területére léphessenek. Ami Náthán
Jakab kőpcsényi zsidóbíró kérelmét illeti, hogy ügyeinek elintézése cél-
jából a magyar királyi kamaréhoz mehessen, ha ezt a gubernium meg is
engedi neki, ez a polgármester tudtával menjen végbe, csak egyedül

jöjjön és más célja az útjának ne legyen.

1675. Ad excelsum regium gubernium.
Celsissime princeps ac excelsum regium gubernium, domini domini

gratiosissimi!
Quo in negotio Jacobus Nathan judex judaeorum in oppido Köpchen

commorantium celsissimo principi gubernatori supplicaverit, ex ejus-
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dem demisso memoriali nobis cum dorsali responso ex consilio ejusdem
excelsi regii gubernii gratiose transmisso humillime intelleximus. Gra-
tiose recordari dignabuntur celsitudo vestra ac excelsum regium guber-
nium, qualiter adhuc in anno 1673. non ita pridem evoluto, dum videlicet
judaei liberius huc venire ac transire sibi praesumpsissent, ad humilli-
mam supplicationem nostram remonstratis etiam attunc regiis privile-
giis nostris super non admissione judaeorum in hane civitatem habitis
mediante gratioso suo edicto solenniter publicato ac portis civitatis
affixo pro conservandis ac manutenendis huius civitatis privilegiis et
immunitatibus eosdem judaeos serio inhibuissent ac prohibuissent, qua-
tenus adato ejusdem gratiosi edicti extra publicas nundinas ac ab excelso
regio gubernio elargitum sub gravi et infallibili animadversione ad hane
civitatem ullo sub praetextu venire haud praesumant. Cui nos humillime
inhaerentes supradicti judaei instantiam celsitudinis vestrae ac excelsi
regii gubernii alto judicio ac gratiosae dispositioni subjicimus, omni de-
bitae humilitatis observantia rogando, casu, quo idem judaeo pro hac
vice licentia veniendi ac sua, ut praetenditur, negotia tractandi et pera-
gendi impertiretur, ut nonnisi cum praescitu domini magistri civium
huc venire ac morari possit, debeatque, hac tamen annexa cautela, ut
memoratus judaeus tantum in sola sua persona huc venire ac sub prae-
textu negitiorum suorum in inclyt a camera habitorum, alia ipsi minus
licita practicare ausit. In reliquo nos ac memorata privilegia nostra etiam
ut praemissum, authoritate excelsi regii gubernii confirmata celsitudinis
vestrae ac excelsi regii gubernii gratiosissimo patrocinio humillime com-
mendamus.